附件4-1
黔南州自然资源局2022年度部门预算绩效自评报告

为深入贯彻《中共贵州省委 贵州省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（黔党发〔2019〕29号）以及州委办州政府办《关于印发<黔南州预算绩效管理工作实施方案>的通知》（黔南委办字〔2020〕59号）精神，根据《黔南州财政局关于开展2022年度预算支出绩效自评及自评结果公开工作的通知》要求，现将黔南州自然资源局2022年度部门预算绩效自评情况报告如下：
一、整体支出绩效自评情况
（一）单位职能概述

1.履行土地、矿产、森林、草原、湿地等自然资源所有者职责和国土空间用途管制职责；

2.负责自然资源调查监测评价；

3.负责自然资源统一确权登记；

4.负责自然资源资产有偿使用工作；

5.负责自然资源的合理开发利用；

6.负责建立全州空间规划体系并监督实施；

7.负责统筹全州国土空间生态修复；

8.负责组织实施最严格的耕地保护制度；

9.负责管理地质勘察和地质工作；

10.负责落实综合防灾减灾规划相关要求；

11.负责矿产资源管理和测绘地理信息管理工作；

12.推动自然资源领域科技发展，完成州委州政府和省自然资源厅交办的其他任务。
（二）2022年的年度工作目标完成情况
年度工作任务：指导全州做好土地变更调查、存量建设用地土地综合利用评价，精准掌握全州土地资源现状，坚持集约节约利用土地，缓解土地供需矛盾，强化资源要素供给。

完成情况：高质量完成规划“过渡期”城镇开发边界优化调整，有效解决900余个项目落地的合规性问题。攻坚推进“三区三线”划定工作，试划成果已获国家批复并启用。优化村庄规划管理服务，完成试点规划方案71个。福泉、瓮安、龙里、独山“四县三区”产业园区成片开发方案及都匀、贵定、惠水、三都、罗甸等5个（市）产业园区土地征收成片开发方案获省政府批复实施。出台《黔南州地下空间建设用地使用权出让暂行办法》，地下空间资源开发利用管理机制更加完善。

取得的成绩：首次实现乡村建设规划许可线上审批。主动向上争取支持，获批新增建设用地4.16万亩，居全省第一。按轻重缓急明确用地保障优先序，全州累计保障州级以上重点项目用地3.35万亩。盘活存量建设用地5.97万亩（其中消化批而未供3.45万亩、处置闲置土地2.52万亩），超额完成年度任务的61.3%。
年度工作任务：狠抓地质灾害综合防治，强化地质灾害隐患排查，健全完善群测群防体系，组织抓好项目储备和申报，加快推进搬迁治理，严防人类工程活动引发地质灾害。

完成情况：地灾风险防线不断筑牢，组织巡排查27万处次，累计建成自动化监测站点500处，全年开展业务培训共447场次，地质灾害防治科普宣传1146场次、发放宣传资料6.4万余份、临灾避险演练1747场次，获批实施省级以上补助资金治理项目7个，补助资金共4064.98万元，惠及群众3711人。

取得的成绩：地灾防治连续八年实现“零死亡”。
（3）年度工作任务：切实维护自然资源资产所有者权益，指导各县（市）调解山林土地纠纷，全面推进自然资源确权登记，做好农村房地一体登记工作。

完成情况：攻坚推进农村宅基地和集体建设用地使用权确权登记，调查成果通过质检入库47.4万宗，其中已登簿汇交38.92万宗。实行“互联网+绿色通道”推动不动产登记步入“快车道”，通过互联网受理登记业务1.6万件，办结“不动产+水电气”线上线下联办同步过户2600余宗。

取得的成绩：有力推动全州不动产登记提质增效，22.3万宗登记业务的平均办结时长为0.34天。
（4）年度工作任务：全面推进依法行政，切实维护自然资源管理利用良好秩序，严格实施自然资源动态巡查，加强与生态环境等部门的联动，强化执法监管，对标落实自然资源督察整改。

完成情况：健全完善管理机制，层层压实耕地保护责任。坚持遏制新增问题和消化存量问题相结合，强化动态巡查和执法监管，积极推动督察整改、农村乱占耕地建房问题整治等工作。制定实施《黔南州补充耕地三年行动计划》，整合资金、资源推进土地开发，多渠道落实耕地占补平衡。

取得的成绩：备案入库耕地指标1.18万亩、水田指标1.13万亩。立案查处违法用地168宗，全州违法占耕比控制在问责红线以内。
年度工作任务：加快生态文明建设，推进国土空间规划体系建设，加强国土空间生态保护修复。

完成情况：编制州县两级国土空间生态修复规划，扎实推进环保督察反馈问题整改。成功申报国家和省级历史遗留矿山生态修复项目5个（贵州省苗岭山脉历史遗留废弃矿山生态修复示范工程成功入选国家示范工程），争取到上级专项资金1.89亿元（已到位资金1.62亿元）。

取得的成绩：完成黔南州2022年度历史遗留矿山生态修复项目、瓮安河流域水源涵养区生态环境修复项目实施，修复治理矿山面积748.32亩。
（三）2022年财政经费下达及预算执行情况
    1.财政经费下达情况：工资福利支出 1237.53万元，商品和服务支出 10133.82万元，对个人和家庭的补助 179.96万元。其中，项目经费 10041.98万元（州本级安排1093.76万元，上级补助 8948.22万元）。
2.全年预算数115586771.12元，全年执行数26030887.17元，预算完成率22.52%，主要原因是2022年第三季度末上级才下达州级的苗岭项目中央资金8948.22万元，因开展项目施工图的编制、评审、审批以及各参建单位的招标工作耗时较长，招标公示等法定时限要求，进入施工阶段时间较晚，资金尚未支付，申请结转到2023年使用。
二、项目支出绩效自评情况

（一）州本级资金安排的项目
1.自然资源业务提升项目

（1）资金使用情况：全年预算数45500元（其中，财政拨款资金45500元，其他资金0元），全年执行数45500元，执行率100%。

（2）项目实施情况：通过聘请专业档案整理、审查服务公司对本单位各科室的业务档案、文书档案进行整理及数字化处理，全年共整理业务档案212本，文书档案3686件，进行档案数字化处理22472页，所有档案均已上架并完成入库检查。
（3）产生的效益：单位档案管理进一步规范，完成省纪委监委派驻第十八纪检监察组指出的档案管理突出问题的整改落实。2022年我单位档案管理工作考核排名全州第一。
（4）职工满意度100%。
2.自然资源调查、登记及生态保护修复项目

（1）资金使用情况：全年预算数364000元（其中，财政拨款资金364000元，其他资金0元），全年执行数364000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：按照部门职责，指导全州产权登记及山林土地纠纷调处、耕地保护检查等工作；督促县（市）开展矿山地质环境恢复治理，抓好生态文明建设工作；在全州范围内开展地灾防治“三查”，及时发现地灾隐患点，纳入监管台账，开展避险知识宣传，发布地灾预警短信，狠抓地灾防治。

（3）产生的效益：产权登记窗口作风持续向好，营商环境进一步优化，山林土地纠纷逐渐减少，生态环境有所改善，地质灾害发生率有所下降，地灾防治连续八年实现“零死亡”。
（4）受益对象（服务对象）满意度：90%。
3.资源保护利用，信访维稳及法治建设项目

（1）资金使用情况：全年预算数254800元（其中，财政拨款资金254800元，其他资金0元），全年执行数254800元，执行率100%。

（2）项目实施情况：聘请法律顾问，为我单位处理法律事务提供专业意见，依法办理行政复议和诉讼案件，赴县（市）开展信访维稳工作33余次，开展各县（市）自然资源督察发现整改问题情况检查5次，开展普法宣传工作3次；领导干部带头下乡开展乡村振兴帮扶工作13次，为帮扶村群众解决问题2个。

（3）产生的效益：单位行政纠错成本下降，依法行政能力提升，群众对自然资源法律法规知晓度有所提高，有效推动自然资源利用可持续发展。

（4）管理服务对象对本部门依法行政工作满意度90%。

4.物业管理项目

（1）资金使用情况：全年预算数136500元（其中，财政拨款资金136500元，其他资金0元），全年执行数136500元，执行率100%。

（2）项目实施情况：通过购买物业管理服务，保证了单位办公场所公共环境的卫生、停车秩序及消防、门岗执勤等安全，营造干净、舒适的办公环境，助推单位文明机关建设。

（3）产生的效益：保障了职工办公环境的安全和卫生，推动单位正常运转，2022年我单位通过文明机关创建检查。

（4）干部职工满意度：100%。

5.中型地灾隐患点检测人员补助经费项目

（1）资金使用情况：全年预算数532800元（其中，财政拨款资金532800元，其他资金0元），全年执行数532800元，执行率100%。

（2）项目实施情况：全州共安排148个群测群防监测员开展威胁50-100人的地灾隐患点日常监测工作，最大程度地保障受威胁群众的生命财产安全。
（3）产生的效益：通过发放监测员补助，提高监测人员工作积极性，最大程度地保障受威胁群众的生命财产安全。
（4）受地质灾害影响的人民群众对监测工作的满意度：90%。

6.土地变更，耕地质量及资源等别调查项目

（1）资金使用情况：全年预算数200000元（其中，财政拨款资金200000元，其他资金0元），全年执行数200000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：指导全州12县（市）开展2021年土地变更调查及2021年耕地质量等别调查工作，到县（市）开展检查15余次，到省厅蹲点完善数据指导成果通过验收。

（3）产生的效益：相关调查成果通过省级验收，摸清了州内自然资源资产家底，为土地用途管制、确权登记及国土空间规划提供了数据支撑。

（4）各级各部门对自然资源调查工作的满意度：90%。

7.自然资源统一确权登记项目

（1）资金使用情况：全年预算数8000000元（其中，财政拨款资金8000000元，其他资金0元），全年执行数8000000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：按照省自然资源厅工作安排，通过政府购买服务请第三方技术单位完成了我州26个自然保护地，17条河流的外业核查及确权登记工作。
（3）产生的效益：划清全民所有和集体所有自然资源资产和不同类型自然资源资产的边界，为统一行使全民所有自然资源资产所有者职责，统一行使所有国土空间用途管制和生态保护修复职责提供基础支撑和产权保障。

（4）满意度：各级各部门对自然资源统一确权登记工作的满意度：90%。
8.自然资源巡查执法项目

（1）资金使用情况：全年预算数100000元（其中，财政拨款资金100000元，其他资金0元），全年执行数100000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：通过州级落实动态巡查，督促指导各县（市）自然资源主管部门严格按规范开展动态巡查工作，做到对自然资源违法行为“早发现、早制止、早查处”，坚决遏制违法增量，严肃查处重大案件。
（3）产生的效益：通过查处违法案件收缴罚没收入1934.28万元，自然资源管理利用秩序得到有力维护，推动自然资源利用可持续发展持续向好。

（4）动态巡查人员满意度：80%。
9.《黔南州生产矿山实测抽查报告》编制项目

（1）资金使用情况：全年预算数260000元（其中，财政拨款资金260000元，其他资金0元），全年执行数260000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：通过政府购买服务请第三方技术单位抽取全州生产矿山数20%以上的矿山进行实地抽查，检查是否存在超层越界开采等违法情况。实际完成29个露天生产矿山和4个井下生产矿山的实地抽查，并编制了相关报告。
（3）产生的效益：通过生产矿山实地抽查，能及时发现违法开采行为，减少矿山超层越界开采造成的生态破坏，有效遏制生产矿山违法开采行为。

（4）各级各相关部门对本次工作的满意度：90%。

10.《黔南州“十四五”地质灾害防治规划》编制项目

（1）资金使用情况：全年预算数144000元（其中，财政拨款资金144000元，其他资金0元），全年执行数144000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：通过政府购买服务请第三方技术单位编制《黔南州“十四五”地质灾害防治规划》，总结“十三五”期间的工作成效，存在的问题和困难，研究当前地灾防治工作形势，提出总体思路，合理划定地灾防治工作区域，提出防治任务，拟定保障措施。

（3）产生的效益：通过编制规划，进一步细化监测预警、调查评价、避险搬迁、工程治理目标任务，保障人民群众的生命财产安全，保护地质灾害隐患点周边生态环境。

（4）受威胁群众满意度：90%。

11.空间规划一张图实施监督信息系统建设项目

（1）资金使用情况：全年预算数600000元（其中，财政拨款资金600000元，其他资金0元），全年执行数600000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：我州“一张图”实施监督系统已开发建设了规划成果审查与管理、国土空间分析评价、国土空间规划实施监督、社会公众服务、指标模型管理等系统功能模块并上线应用;已收集了第三次全国国土调查数据、遥感影像、电子地图、行政区划、土地利用现状、地质灾害隐患点以及空间规划管理、2021年人口和2020年GDP等社会经济方面的数据。

（3）产生的效益：该系统符合国家及贵州省对国土空间规划“一张图”实施监督信息系统建设标准及要求，提升了我州国土空间治理水平和能力，推动了项目落地等审批进一步优化，助推了经济社会高质量发展。

（4）州委州政府、州国土空间规划委员会对国土空间规划“一张图”实施监督信息系统的满意度：90%。

12.“多规合一”业务协同平台建设

（1）资金使用情况：全年预算数300000元（其中，财政拨款资金300000元，其他资金0元），全年执行数300000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：已建成“多规合一”业务协同平台，2022年已完成了3项数据更新和州县两级使用者的技术支撑工作。
（3）产生的效益：为工程建设项目压缩审批时限创造了条件，简化了项目审核手续，进一步优化营商环境。

（4）黔南州全面开展工程建设项目审批制度改革工作部门平台提供服务的满意度：100%。
（二）上级资金安排的项目

1.贵州苗岭山脉历史遗留废弃矿山生态修复示范工程项目

（1）资金使用情况：全年预算数89482200元（其中，上级财政拨款资金89482200，本级安排0元，其他资金0元），全年执行数0元，执行率0%。

（2）项目实施情况：苗岭项目2022年到位上级资金9558.54万元，其中中央资金8948.22万元，省级资金610.32万元，2022年完成的矿山修复工作使用的是直接下达县市的省级资金610.32万元。通过实施地质环境隐患治理、地形重塑、植被恢复、废弃土地复垦利用等工程，已完成矿山生态修复面积38.04公顷，修复废弃矿山（矿点）64个。
（3）产生的效益：消除地质环境隐患点30个，恢复植被26.57公顷，盘活利用土地面积29.33公顷，植被覆盖度增加69.84%，土地复垦率88.64%，

（4）实施区域群众满意度大于85%。
（5）未完成原因：州级的中央资金于2022年第三季度末下达，因开展项目施工图的编制、评审、审批以及各参建单位的招标工作耗时较长，招标公示有法定时限要求，进入施工阶段时间较晚，资金尚未支付，已申请结转到2023年继续使用。
三、下一步工作打算

（一）严格预算执行，加强绩效目标管理，发挥资金效益最大化。紧盯尚未完成绩效目标的项目，加强调度，督促项目实施完成；进一步精准制定预算，合理设置年度绩效目标，对照目标严格推进预算执行，做好执行过程中的信息沟通和评价反馈，保证资金的使用效益。

（二）精准预算制定，细化绩效目标申报指标，为后续绩效监控及评价提供良好基础。组织各科室（单位）在申报绩效目标时细化指标值，通过定性+定量的指标值设定提升部门绩效管理、监控及评价的质量。

（三）加强结果运用，建立信息反馈机制，提高绩效管理水平。按照单位预算绩效管理办法， 对绩效评价结果采取督促整改、会上通报和年度考核扣分的方式实施应用，对于州财政已下达资金批复但预算执行情况不好、绩效目标执行不佳的责任科室（单位）责令作出说明、及时整改，并在年终综合绩效目标考核时扣减相应分数。

PAGE
2